

2018年度(平成30年度)正味財産増減計算書

2018年2月1日から2019年1月31日まで(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
〔一般正味財産増減の部〕				
〔経常増減の部〕				
〔経常収益〕				
【基本財産運用益】	3,961	2,440	1,521	
基本財産受取利息	3,961	2,440	1,521	
【受取入会金】	73,200	71,600	1,600	
入会金	73,200	71,600	1,600	
【受取会費】	75,659,834	75,966,038	△ 306,204	
正会員会費	36,262,600	37,681,900	△ 1,419,300	
賛助会員会費	36,276,734	34,981,738	1,294,996	
学生会員会費	3,120,500	3,302,400	△ 181,900	
【調査研究分担金】	39,907,500	40,252,000	△ 344,500	
調査研究分担金収入(入会金)	150,000	50,000	100,000	
調査研究分担金収入(個人)	3,202,500	3,652,000	△ 449,500	
調査研究分担金収入(法人)	36,515,000	36,470,000	45,000	
調査研究分担金収入(特別)	40,000	80,000	△ 40,000	
【出版事業収益】	16,883,512	18,211,878	△ 1,328,366	
会誌広告料	5,296,752	4,602,096	694,656	
論文掲載料	6,339,600	7,857,828	△ 1,518,228	
会誌購読料	3,033,504	2,705,484	328,020	
PE誌購読料	634,300	748,300	△ 114,000	
別刷代	716,616	914,717	△ 198,101	
有料会告料	421,200	324,000	97,200	
著作権料	441,540	1,059,453	△ 617,913	
【講演会事業収益】	89,759,240	83,868,294	5,890,946	
学術講演会事業	31,751,692	33,766,253	△ 2,014,561	
春季大会	17,419,400	15,548,400	1,871,000	
秋季大会	8,864,900	16,320,600	△ 7,455,700	
講習会	6,659,000	7,516,000	△ 857,000	
国際会議	24,896,248	9,573,041	15,323,207	
賛助会員行事	168,000	192,000	△ 24,000	
賛助会員行事招待	0	952,000	△ 952,000	
【特別事業収益】	0	0	0	
周年行事収入	0	0	0	
特別事業収入	0	0	0	
【広報・情報事業収益】	1,271,460	1,463,040	△ 191,580	
HP広告掲載料	1,271,460	1,463,040	△ 191,580	
【事業管理収益】	43,200	0	43,200	
事務分担金	0	0	0	
頒布手数料	43,200	0	43,200	
【受取補助金等】	7,940,794	7,368,382	572,412	
国・地方自治体等補助金	500,000	2,250,000	△ 1,750,000	
国・地方自治体等助成金	0	0	0	
財団法人等補助金	450,000	300,000	150,000	
財団法人等助成金	3,830,784	3,019,632	811,152	
一般寄付金等	3,160,010	1,798,750	1,361,260	
【雑収益】	158,111	256,304	△ 98,193	
運用財産受取利息	4,511	6,981	△ 2,470	
雑収益	27,600	14,501	13,099	
復会者会費	126,000	234,822	△ 108,822	
経常収益計	231,700,812	227,459,976	4,240,836	
〔経常費用〕				
【出版事業費】	25,770,463	26,934,221	△ 1,163,758	
〔出版部会費〕	<u>217,123</u>	<u>271,055</u>	<u>△ 53,932</u>	
出版会議費	7,000	54,000	△ 47,000	
印刷通信費	210,123	217,055	△ 6,932	
〔会誌発行費〕	<u>21,928,252</u>	<u>22,427,495</u>	<u>△ 499,243</u>	
会誌出版費	15,187,630	15,697,819	△ 510,189	
別刷印刷費	625,050	776,314	△ 151,264	
会誌原稿料	965,750	938,730	27,020	
会誌発送費	3,656,860	3,641,414	15,446	
編集会議費	1,492,962	1,373,218	119,744	
〔校閲委員会費〕	<u>372,292</u>	<u>668,166</u>	<u>△ 295,874</u>	
校閲会議費	372,292	668,166	△ 295,874	

2018年度(平成30年度)正味財産増減計算書

2018年2月1日から2019年1月31日まで(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
〔J-STAGE掲載費〕	1,287,252	1,702,620	△ 415,368	
J-STAG掲載関連費	1,287,252	1,702,620	△ 415,368	
〔PE購読費〕	1,965,544	1,864,885	100,659	
個人購読費	791,034	786,005	5,029	
法人購読費	1,168,010	1,072,380	95,630	
送金手数料	6,500	6,500	0	
【講演会事業費】	113,364,681	114,730,663	△ 1,365,982	
学術講演会等費	52,229,919	49,662,259	2,567,660	
事業部会費	2,038,227	1,639,353	398,874	
活動支援費	299,856	377,322	△ 77,466	
関連諸経費	390,507	372,494	18,013	
春季大会費	9,573,182	8,812,433	760,749	
秋季大会費	8,680,131	12,226,661	△ 3,546,530	
講習会費	1,991,593	3,476,666	△ 1,485,073	
国際会議費	23,027,121	21,180,150	1,846,971	
研究会運営費	0	0	0	
業務委託費	11,364,655	11,544,262	△ 179,607	
賛助会員行事費	606,576	724,915	△ 118,339	
賛助会員行事招待費	0	952,000	△ 952,000	
事業人件費(支部・専門委員会)	3,162,914	3,762,148	△ 599,234	
【特別事業費】	1,373,590	0	1,373,590	
周年行事費	1,373,590	0	1,373,590	
特別事業費	0	0	0	
【広報・情報事業費】	2,156,998	1,785,047	371,951	
〔広報部会費〕	1,004,834	684,658	320,176	
広報諸経費	821,228	659,083	162,145	
広報費	183,606	25,575	158,031	
〔情報関連費〕	1,152,164	1,100,389	51,775	
情報システム管理費	1,152,164	1,100,389	51,775	
【表彰費】	2,208,050	2,456,508	△ 248,458	
論文賞他	959,188	935,480	23,708	
技術賞	414,866	527,761	△ 112,895	
学会賞	379,828	459,912	△ 80,084	
その他表彰	454,168	533,355	△ 79,187	
【事業費】	77,208,840	72,132,422	5,076,418	
〔事業人件費〕	41,254,365	34,617,306	6,637,059	
給与手当	28,334,463	24,039,581	4,294,882	
賞与手当	7,514,174	6,214,033	1,300,141	
退職金	0	0	0	
法定福利費	5,405,728	4,363,692	1,042,036	
〔会員管理費〕	2,879,045	3,074,350	△ 195,305	
印刷通信費	748,868	842,254	△ 93,386	
集金手数料	624,479	636,332	△ 11,853	
会員管理費	202,138	299,764	△ 97,626	
システム管理費	1,303,560	1,296,000	7,560	
〔事業諸経費〕	33,075,430	34,440,766	△ 1,365,336	
印刷通信費	2,244,715	2,449,637	△ 204,922	
消耗品費	2,307,568	2,141,045	166,523	
旅費交通費	8,688,757	7,597,564	1,091,193	
研修厚生費	248,960	196,304	52,656	
電話料	203,669	481,396	△ 277,727	
支払手数料	297,538	289,744	7,794	
備品リース料	3,652,776	3,537,743	115,033	
保守料	530,184	587,600	△ 57,416	
賃借料	10,624,864	12,424,520	△ 1,799,656	
水道光熱費	490,860	495,702	△ 4,842	
諸会費	61,520	49,520	12,000	
租税公課	1,726,380	1,510,650	215,730	
顧問料	225,720	291,600	△ 65,880	
保険料	27,600	27,600	0	
事務近代化費	0	0	0	
減価償却費	293,896	442,731	△ 148,835	
会費回収不能額	621,324	1,009,324	△ 388,000	
オフィス環境整備費	0	0	0	
雑損失	15,000	42,000	△ 27,000	
雑費	814,099	866,086	△ 51,987	

2018年度(平成30年度)正味財産増減計算書

2018年2月1日から2019年1月31日まで(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
【管理費】	11,469,747	11,065,438	404,309	
〔管理人件費〕	7,927,081	7,595,212	331,869	
給与手当	5,888,430	5,336,029	552,401	
賞与手当	1,157,277	1,080,026	77,251	
退職金	0	0	0	
法定福利費	881,374	1,179,157	△ 297,783	
〔理事会費〕	2,485,967	1,811,927	674,040	
理事会費	2,257,489	1,742,215	515,274	
業務執行委員会費	225,178	65,060	160,118	
支部長会議費	3,300	4,652	△ 1,352	
評議員会議費	0	0	0	
会長特別費	0	0	0	
〔その他管理費〕	1,056,699	1,658,299	△ 601,600	
総会費	1,018,251	770,126	248,125	
選挙費	0	849,725	△ 849,725	
雑費	0	0	0	
管理諸経費	38,448	38,448	0	
経常費用計	233,552,369	229,104,299	4,448,070	
当期経常増減額	△ 1,851,557	△ 1,644,323	△ 207,234	
〔経常外増減の部〕				
〔経常外収益〕				
【引当金取崩額】	0	0	0	
退職給付引当金取崩額	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
〔経常外費用〕				
【引当金繰入額】	1,030,886	2,146,725	△ 1,115,839	
退職給付引当金繰入額	1,030,886	2,146,725	△ 1,115,839	
経常外費用計	1,030,886	2,146,725	△ 1,115,839	
当期経常外増減額	△ 1,030,886	△ 2,146,725	1,115,839	
税引き前当期一般正味財産増減額	△ 2,882,443	△ 3,791,048	908,605	
当期一般正味財産増減額	△ 2,882,443	△ 3,791,048	908,605	
一般正味財産期首残高	244,802,325	248,593,373	△ 3,791,048	
一般正味財産期末残高	241,919,882	244,802,325	△ 2,882,443	
〔指定正味財産の部〕				
当期指定正味財産増加額	7,940,794	17,268,382	0	
当期指定正味財産減少額	7,940,794	17,268,382	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
正味財産期末残高	241,919,882	244,802,325	△ 2,882,443	